
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   43Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 173, DE 08/10/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 3.520.000,00 
(Três Milhões, Quinhentos e Vinte Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2018, da forma 
abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114157536 - SEDOP 0301 444042 3.500.000,00
481011957114527635 - SECTET 0101 445042 20.000,00

  TOTAL 3.520.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114157536 - SEDOP 0301 449051 3.500.000,00
481011957114527635 - SECTET 0101 449052 20.000,00

  TOTAL 3.520.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 174, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.174.589,74 (Dois Milhões, Cento e Setenta e Quatro Mil, Quinhentos 
e Oitenta e Nove Reais e Setenta e Quatro Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 174, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         
  EMATER        
     Outras Despesas Correntes  0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
  SEDAP        
     Investimentos  0,00 195.000,00 1.179.589,74 0,00 1.374.589,74
      Equipamentos e Material Permanente       
               0101 0,00 195.000,00 1.179.589,74 0,00 1.374.589,74

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR  0,00 995.000,00 1.053.821,74 0,00 2.048.821,74
  EMATER       
              0101 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
  SEDAP       
              0101 0,00 195.000,00 1.053.821,74 0,00 1.248.821,74
AGROPECUÁRIA E PESCA  0,00 0,00 125.768,00 0,00 125.768,00
  SEDAP       
              0101 0,00 0,00 125.768,00 0,00 125.768,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 995.000,00 1.179.589,74 0,00 2.174.589,74

TOTAL 0,00 995.000,00 1.179.589,74 0,00 2.174.589,74

PORTARIA Nº 176, DE 6 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2011 DE 
19/03/2018 e 2198 de 28/09/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 176, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  FUNDEFLOR         
     Investimentos   0,00 28.960,44 0,00 0,00 28.960,44
      Equipamentos e Material Permanente        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                 0656 0,00 28.960,44 0,00 0,00 28.960,44
     Outras Despesas Correntes   0,00 112.883,38 0,00 0,00 112.883,38
      Despesas Ordinárias        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                 0656 0,00 112.883,38 0,00 0,00 112.883,38
  IDEFLOR-Bio         
     Investimentos   0,00 14.291,90 0,00 0,00 14.291,90
      Equipamentos e Material Permanente        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio       
                 0656 0,00 14.291,90 0,00 0,00 14.291,90
  NGPR         
     Investimentos   0,00 265.112,00 0,00 0,00 265.112,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 0,00 265.112,00 0,00 0,00 265.112,00
  SEDAP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 195.000,00 0,00 0,00 195.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 195.000,00 0,00 0,00 195.000,00
GESTÃO          
  FIPAT - SEFA         
     Investimentos   0,00 122.409,17 190.865,76 0,00 313.274,93
      Reforma        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                 0376 0,00 122.409,17 190.865,76 0,00 313.274,93
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 337.229,96 0,00 0,00 337.229,96
      Reforma        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       
                 0101 0,00 337.229,96 0,00 0,00 337.229,96
POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Cametá         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 764,18 0,00 0,00 764,18
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0132 0,00 764,18 0,00 0,00 764,18
  HRS         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 278,42 0,00 0,00 278,42
      Folha Suplementar        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0132 0,00 278,42 0,00 0,00 278,42
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          
  Casa Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 600.000,00 580.000,00 450.000,00 1.630.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 600.000,00 580.000,00 450.000,00 1.630.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
AGROPECUÁRIA E PESCA    0,00 195.000,00 0,00 0,00 195.000,00
  SEDAP         
                 0101 0,00 195.000,00 0,00 0,00 195.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS    0,00 459.639,13 190.865,76 0,00 650.504,89
  FIPAT - SEFA         
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA        
                 0376 0,00 122.409,17 190.865,76 0,00 313.274,93
  SEDOP         
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA        
                 0101 0,00 337.229,96 0,00 0,00 337.229,96
MANUTENÇÃO DA GESTÃO    0,00 866.154,60 580.000,00 450.000,00 1.896.154,60
  Casa Civil         
                 0101 0,00 600.000,00 580.000,00 450.000,00 1.630.000,00
  CRS - Cametá         
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES        
                 0132 0,00 764,18 0,00 0,00 764,18
  HRS         
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES        
                 0132 0,00 278,42 0,00 0,00 278,42
  NGPR         
                 0101 0,00 265.112,00 0,00 0,00 265.112,00
MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO TERRITORIAL    0,00 156.135,72 0,00 0,00 156.135,72
  FUNDEFLOR         
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio        
                 0656 0,00 141.843,82 0,00 0,00 141.843,82
  IDEFLOR-Bio         
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) IDEFLOR-Bio        
                 0656 0,00 14.291,90 0,00 0,00 14.291,90

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.397.341,96 580.000,00 450.000,00 2.427.341,96
0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 1.042,60 0,00 0,00 1.042,60
0376 - Fundo de Investimento Permanente da Administração Tributária do Estado do Pará 0,00 122.409,17 190.865,76 0,00 313.274,93
0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 0,00 156.135,72 0,00 0,00 156.135,72

TOTAL 0,00 1.676.929,45 770.865,76 450.000,00 2.897.795,21

Protocolo: 370927


